

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายงานและงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 จำนวน 1 ฉบับ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 เป็นรอบปีบัญชีแรกสำหรับรอบระยะเวลา 12 เดือน หลังจากที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงรอบระยะเวลาบัญชีจากวันที่ 1 ตุลาคม – 30 กันยายน เป็นวันที่ 1 เมษายน – 31 มีนาคมของทุกปีนั้น งบการเงินรวมฉบับนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งได้เริ่มดำเนินการผลิตแล้วตั้งแต่ไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ไว้ด้วย บริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในผลประกอบการดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมตามตารางด้านล่างนี้ได้จัดทำขึ้นสำหรับรอบระยะเวลา 12 เดือน เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ และพบว่างบการเงินรวมฉบับนี้ได้จัดขึ้นอย่างเหมาะสม โดยมีรายละเอียดดังนี้ (โปรดดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28)

งบกำไรขาดทุนรวม (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2556	2555	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	11,744	11,047	698	6%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	208	133	75	57%
เงินปันผลรับ	6	6	0.12	2%
รายได้อื่น	124	127	(2)	(2%)
ต้นทุนขาย	11,164	9,678	1,487	15%
ต้นทุนในการขาย	646	355	291	82%
ต้นทุนในการบริหาร	369	211	158	75%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(114)	440	(554)	(126%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	31	9	22	250%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	116	180	(64)	(35%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(358)	1,319	(1,677)	(127%)
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</b>	<b>(20)</b>	<b>1,319</b>	<b>(1,339)</b>	<b>(102%)</b>
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(338)	-		
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(358)	1,319		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.10)	6.54		

1. งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 จำนวน 20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลกำไรสุทธิจำนวน 1,319 ล้านบาท ของปีก่อน โดยลดลงจำนวน 1,339 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 102 โดยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- 1) รายได้จากการขายรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 698 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากรายได้จากการขายของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงานของปีก่อน ในขณะที่รายได้จากการขายของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 1,277 ล้านบาท มาจากราคาขายที่ลดลงร้อยละ 14 ถึงแม้ว่าปริมาณการขายจะเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2 ก็ตาม
- 2) บริษัทฯ บันทึกกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 208 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนจำนวน 133 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57 เนื่องมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยเป็นผลจากการแข็งค่าของสกุลเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ
- 3) ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 1,487 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงานของปีก่อน ในขณะที่ต้นทุนขายของบริษัทฯ ลดลงเนื่องมาจากต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ลดลงร้อยละ 12
- 4) ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 291 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงานของปีก่อน
- 5) ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 158 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงานของปีก่อน
- 6) ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจำนวน 554 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 126 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากผลประกอบการที่ไม่ค่อยดีนักของบริษัทร่วมบางแห่ง
- 7) ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 250 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งได้รวมเข้าไว้กับงบการเงินของบริษัทย่อยในระหว่างปี
- 8) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากผลกำไรที่ลดลงในระหว่างงวด และอัตราภาษีเงินได้ที่ปรับลดลง

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิรวมต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 เป็น 0.10 บาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิรวมต่อหุ้นอยู่ที่ 6.54 บาท

## 2. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555

มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 733 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65 เนื่องมาจากการลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น
- 2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 851 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65 เนื่องมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ เดือนมีนาคม 2555
- 3) สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 1,005 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57 เนื่องมาจากสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ เดือนมีนาคม 2555
- 4) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 137 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 128 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ เดือนมีนาคม 2555 และการเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราล่วงหน้า
- 5) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 819 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27 โดยเป็นรายการที่เพิ่มขึ้นจากอุปกรณ์และสินทรัพย์จากบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 6) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83 เนื่องมาจากสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยในงบการเงินรวม ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ เดือนมีนาคม 2555
- 7) สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2678 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนของบริษัทย่อย ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ เดือนมีนาคม 2555
- 8) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 1,571 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 273 มาจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 9) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 144 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 มาจากเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 10) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 546 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96 โดยเพิ่มขึ้นจากหนี้สินจากวัตถุประสงค์ระหว่างทางที่สูงขึ้น ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2556 เมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม 2555 และเจ้าหนี้การค้าของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 11) หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46 เนื่องมาจากหนี้สินของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555

- 12) เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 216 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากจากเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 13) ประมาณการหนี้สินระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากหนี้สินที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี ซึ่งไม่มีอยู่ในรายงาน ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2555
- 14) องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 190 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทร่วมและย่อยในต่างประเทศ

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 เป็นจำนวน 20,208 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจำนวน 84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปราโมท คานเดลวาล  
ผู้จัดการทั่วไป (ฝ่ายการเงินและพาณิชย์)

สำเนาเรียน: ฝ่ายบริษัทจดทะเบียน  
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์